天门市发展和改革委员会规范性文件

X
天门市发展和改革委员会发布

- 1 -

关于我市 2023 年学年度公办幼儿园
保教费收费政策的通知

（天发改价格〔2023〕8 号）

全市各公办幼儿园：

为进一步完善我市公办幼儿园收费政策，加强收费管理，规

范收费行为，根据《湖北省定价目录》（鄂发改规〔2021〕1 号）

和《省发改委 省教育厅 省市场监督局关于进一步加强幼儿园收

费管理工作的通知》（鄂发改价调〔2022〕403 号）规定，结合

我市实际，报请市政府同意，制定了我市 2023 年学年度公办幼

儿园保教费收费标准，现就有关政策通知如下，请遵照执行。

一、收费项目及标准

（一）保育教育费

保育教育费（以下简称“保教费”）按月或按学期收取，不

得跨学期预收，保教费收费标准执行如下：

城区省级示范等级幼儿园 2450 元/生·学期，乡镇省级示范

等级幼儿园 1750 元/生·学期；城区市级示范等级幼儿园 1700

元/生·学期，乡镇市级示范等级幼儿园 1500 元/生·学期；城

天门市发展和改革委员会规范性文件

X
天门市发展和改革委员会发布

- 2 -

区一级幼儿园 1500 元/生·学期，乡镇一级幼儿园 1200 元/生·学

期；二级幼儿园 1000 元/生·学期，三级幼儿园 800 元/生·学

期，其他等级幼儿园 600 元/生·学期。（各公办幼儿园具体收

费标准见附件）

保教费标准严格实行“新生新办法，老生老办法”，插班生

按插入班级收费标准执行，降等级而降低收费标准的，所有在园

幼儿均按照新标准执行。有设置分园的，以分园独立申请并取得

教育部门评定的等级及经费来源情况为依据，按照相应的类别收

费标准执行，不得直接参照总园的收费标准执行。新建幼儿园（含

设立分园）暂未定级的，由市教育局按照其他等级收费标准原则

提出试行收费标准意见，经市发改、财政部门审核并报请市政府

同意后执行，待定级后按程序制定或执行正式收费标准。

（二）服务性收费和代收费

服务性收费（为伙食（含餐点）费）1 项。

代收费（为体检费、基本医疗保险费、乘车（含校车）费、

外出活动费）4 项。

服务性收费和代收费由幼儿园按照家长自愿与非营利原则

确定收费标准，据实收取、单独建账、及时结算、定期发布，不

得与保教费、住宿费一并收取或捆绑收取，幼儿园代收代付相关

天门市发展和改革委员会规范性文件

X
天门市发展和改革委员会发布

- 3 -

费用应全部转交提供服务的单位或个人，不得计入幼儿园收入和

获取差价。对未交纳代收费的幼儿，不得进行差别对待。

二、退费方法

伙食费按照幼儿在园实际天数据实结算、按天计退。幼儿因

住院或传染性疾病不能入园的、休学、退（转）园、园方原因或

不可抗力因素等停学的，幼儿应根据幼儿实际在园时间，按天计

退保教费、住宿费等相关费用。复学后，按照就读班级的收费标

准交纳有关费用。非毕业班级应清退费用可在幼儿家长自愿选择

情况下，用于抵扣后期对应费用，毕业班级在幼儿离园前清算清

退。

三、工作要求

（一）幼儿园收费项目实行省级管理，除上述项目外，幼儿

园不得向幼儿家长收取其他任何费用。保教费、住宿费、伙食费

按月或学期收取，不得跨学期预收。

（二）各幼儿园应当于秋季开学前 1 个月向社会公示，同时

在门户网站等网络平台、校园公示栏等显著位置、招生简章、入

园通知、财务信息公开公告、入园协议中，常年动态公开和更新

收费项目、性质、标准及依据、服务内容、财政补助及减免政策、

执行时间、投诉电话等内容。鼓励幼儿园提供幼儿家庭线上直缴

相关费用便利服务，让家长明白透明缴费。

天门市发展和改革委员会规范性文件

X
天门市发展和改革委员会发布

- 4 -

（三）各等级公办幼儿园应自觉接受发改、教育、财政、审

计、市场监管等部门管理和监督检查，严格执行幼儿园教育收费、

资助等政策，收取的相关费用按规定纳入专户管理，规范使用票

据，建立健全教育培养成本、会计核算制度，如实提供成本调查、

监审或监管检查所需相关资料。对相应幼儿园不执行政府定价或

政府指导价、超范围或幅度定价、变相提高收费标准、开办或变

相开办实验班、特色班、兴趣班、亲子班、蒙氏班、课后培训班

等特色教育收费的，违规收取与幼儿入园挂钩的借读费、赞助费、

支教费、捐资助学费、建设费、教育成本补偿费等费用的，按规

定应当公示而未公示收费，或公示内容与规定不符等违法违规行

为，由教育治理乱收费领导小组成员单位进行查处，并可采取提

醒、约谈告诫、成本调查等方式共同加强监管。不得以安全设备

升级、配备保安人员等为由向幼儿家长收取费用;不得突破规定

的师生比例扩大班级规模；幼儿园教育不得“小学化”或使用小

学教材并收取费用；不得收取书本费。

（四）实施特殊群体收费优惠政策。对低收入家庭、社会福

利机构、儿童救助保护机构的适龄儿童，各园应制定减免优惠政

策，确保幼儿享有平等受教育的机会。

天门市发展和改革委员会规范性文件

X
天门市发展和改革委员会发布

- 5 -

（五）其他政策严格按照《省发改委 省教育厅 省市场监督

局关于进一步加强幼儿园收费管理工作的通知》（鄂发改价调

〔2022〕403 号）中相关规定执行。

（六）本通知从 2023 年秋季学期开始执行。《市发改委 市

教育局关于我市 2022 年学年度公办幼儿园保教费收费政策的通

知》（天发改价格〔2022〕8 号）同时废止。之前相关政策与本

通知不符的，以本通知规定为准。

附件：天门市 2023 年学年度公办幼儿园保教费收费标准

天门市发展和改革委员会 天门市教育局

2023 年 8 月 29 日

附件

天门市 2023 年学年度公办幼儿园保教费收费标准

序号 乡镇 评定等级 幼儿园名称 收费标准（元/生.学期)

局直 省级示范 天门市幼儿园 2450

岳口 省级示范 岳口镇中心幼儿园 1750

多宝 市级示范 多宝镇中心幼儿园 1500

天门市发展和改革委员会规范性文件

X
天门市发展和改革委员会发布

- 6 -

拖市 市级示范 拖市镇中心幼儿园 1500

张港 市级示范 张港镇中心幼儿园 1500

渔薪 市级示范 渔薪镇中心幼儿园 1500

蒋场 市级示范 蒋场镇中心幼儿园 1500

黄潭 市级示范 黄潭镇中心幼儿园 1500

横林 市级示范 横林镇中心幼儿园 1500

麻洋 市级示范 麻洋镇中心幼儿园 1500

多祥 市级示范 天门工业园中心幼儿园 1500

干驿 市级示范 干驿镇中心幼儿园 1500

马湾 市级示范 马湾镇中心幼儿园 1500

卢市 市级示范 卢市镇中心幼儿园 1500

净潭 市级示范 净潭乡中心幼儿园 1500

九真 市级示范 九真镇中心幼儿园 1500

石家河 市级示范 石家河镇中心幼儿园 1500

佛子山 市级示范 佛子山镇中心幼儿园 1500

19 皂市 市级示范 皂市镇中心幼儿园 1500

20 竟陵 市级示范 天门市竟陵中心幼儿园 1700

21 杨林 市级示范 杨林办事处中心幼儿园 1700

22 蒋湖 市级示范 蒋湖农场中心幼儿园 1500

天门市发展和改革委员会规范性文件

X
天门市发展和改革委员会发布

- 7 -

23 多宝 市一级 大众小学附属幼儿园 1200

24 多宝 市一级 五星小学附属幼儿园 1200

25 蒋场 市一级 中和小学附属幼儿园 1200

26 黄潭 市一级 甘岭小学附属幼儿园 1200

27 黄潭 市一级 罗口小学附属幼儿园 1200

28 干驿 市一级 大湖小学附属幼儿园 1200

29 石家河 市一级 石家河镇华丰幼儿园 1200

30 佛子山 市一级 雷陈小学附属幼儿园 1200

31 岳口 市一级 耙市小学附属幼儿园 1200

32 岳口 市一级 陈场小学附属幼儿园 1200

33 开发区 市一级 白茅湖中心幼儿园 1200

34 开发区 市一级 开发区中心幼儿园 1500

35 蒋湖 市一级 罗台小学附属幼儿园 1200

36 蒋湖 市一级 柏台小学附属幼儿园 1200

37 渔薪 市二级 杨场小学附属幼儿园 1000

38 蒋场 市二级 桃源小学附属幼儿园 1000

39 彭市 市二级 冯庙小学附属幼儿园 1000

40 彭市 市二级 罗桥小学附属幼儿园 1000

41 彭市 市二级 沙河小学附属幼儿园 1000

天门市发展和改革委员会规范性文件

X
天门市发展和改革委员会发布

- 8 -

42 麻洋 市二级 麻洋二小附属幼儿园 1000

43 麻洋 市二级 麻洋三小附属幼儿园 1000

44 麻洋 市二级 毛湖小学附属幼儿园 1000

45 小板 市二级 永合小学附属幼儿园 1000

46 九真 市二级 周场小学附属幼儿园 1000

47 九真 市二级 花台小学附属幼儿园 1000

48 佛子山 市二级 张场小学附属幼儿园 1000

49 岳口 市二级 新堰小学附属幼儿园 1000

50 岳口 市二级 五龙小学附属幼儿园 1000

51 岳口 市二级 截河小学附属幼儿园 1000

52 皂市 市二级 李场小学附属幼儿园 1000

53 杨林 市二级 杨林肖张夏小学附属幼儿园 1000

54 渔薪 市三级 朱文台小学附属幼儿园 800

55 汪场 市三级 金场小学附属幼儿园 800

56 汪场 市三级 赖场小学附属幼儿园 800

57 黄潭 市三级 徐北小学附属幼儿园 800

58 横林 市三级 小垸小学附属幼儿园 800

59 多祥 市三级 第二小学附属幼儿园 800

60 多祥 市三级 张台小学附属幼儿园 800

天门市发展和改革委员会规范性文件

X
天门市发展和改革委员会发布

- 9 -

61 多祥 市三级 绿林口小学附属幼儿园 800

62 干驿 市三级 界牌小学附属幼儿园 800

63 马湾 市三级 便市小学附属幼儿园 800

64 石家河 市三级 吴刘小学附属幼儿园 800

65 石家河 市三级 段场小学附属幼儿园 800

66 岳口 市三级 青华小学附属幼儿园 800

67 拖市 未评级 苗丰小学附属幼儿园 600

68 张港 未评级 蒲潭小学附属幼儿园 600

69 张港 未评级 新桥小学附属幼儿园 600

70 横林 未评级 明德小学附属幼儿园 600

71 多祥 未评级 第三小学附属幼儿园 600

72 多祥 未评级 第四小学附属幼儿园 600

73 马湾 未评级 华湖小学附属幼儿园 600

备注：收费实行“新生新办法，老生老办法”，新入学为新生，老生执行原标准。